

(denumirea obiectivului)

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 4 383 390,30 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	39,90	64,97	2 592,30
2.	7129020012800	Pavator	h-om	326,30	64,97	21 199,71
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	712,77	64,97	46 308,67
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	105,24	64,97	6 837,44
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	25,08	64,97	1 629,45
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	759,60	64,97	49 351,21
		Total manopera				127 918,78

Materiale:

1.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (MAS 16 - rul 50/70)	t	169,20	1 710,00	289 332,00
2.	1111000100013112	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (MAS 16 - rul 50/70)	t	940,00	1 710,00	1 607 400,00
3.	1111000101212001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	141,60	1 310,00	185 496,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	38,16	260,13	9 926,56
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	48,71	254,12	12 378,19
6.	141112220166012514	Piatra sparta 20-40 mm (Amestec fr. 0-40 mm)	m3	332,64	261,43	86 962,08
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	229,17	244,12	55 944,98
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,60	600,00	2 160,00
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,35	297,22	5 453,99
10.	14221022055070	Beton asfaltic BA16	t	488,84	1 445,00	706 373,80
11.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA16	t	40,25	1 445,00	58 161,25
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,46	4 000,00	1 840,00
13.	23203226000401	Bitum	t	9,48	9 000,00	85 320,00
14.	23203226001101	Bitum	t	0,21	9 000,00	1 890,00
15.	2663102100000	Beton B20	m3	46,97	1 475,00	69 280,75
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	149,00	15,00	2 235,00
17.	2873122000751	Piese forjate	kg	204,87	15,00	3 073,05
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	52,22	14,00	731,08
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,95	14,00	13,30
		Total materiale de construcții				3 183 972,03

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	5,51	101,00	556,51
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	17,50	101,00	1 767,50
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,85	80,00	228,00
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	17,51	392,00	6 863,92
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,55	516,85	1 317,97

6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	13,72	495,75	6 801,70
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	59,14	201,35	11 907,84
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	99,01	201,35	19 935,66
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	64,37	201,35	12 960,90
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	48,35	123,87	5 989,11
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	17,40	31,63	550,36
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	73,73	568,86	41 942,06
13.	2952260003000	Excavator	h-ut	2,43	363,07	882,26
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	16,78	363,07	6 092,32
15.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,06	334,56	20,07
16.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,32	201,35	64,43
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	5,51	17,46	96,20
18.	2952270004020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	2,42	31,63	76,54
19.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,80	127,27	356,36
20.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2,80	330,08	924,23
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,11	251,97	27,72
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,57	251,97	2 159,39
23.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,01	344,79	4 140,93
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,82	314,35	6 544,78
25.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	8,00	344,79	2 758,32
Total utilaje de construcții						134 965,08

Total:

Прямые затраты	lei	3 446 855,89
Asigurarea sociala	24,00 %	30 700,51
Total	100,00 +	3 477 556,40
Cheltuieli de regie	4,00 %	139 102,26
Total	100,00 +	3 616 658,66
Beneficiu	1,00 %	36 166,59
Total	100,00 +	3 652 825,25
TVA	20,00 %	730 565,05

Total deviz:

4 383 390,30

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)